
КУРИКУЛУМ ЗА СТУДИИ ПО ОПШТА МЕДИЦИНА 
усогласн со Законот за  медицинските студии и континуираното стручно усовршување 

на докторите на медицина 
 
 

I ГОДИНА 
 

 
I семестар II семестар 

Предмети Часови Кредити Предмети Часови Кредити 

Биофизика 30 2 Медицинска 
хемија  90 7 

Морфологија и 
физиологија на 
клетка 

60 5 Анатомија 2 90 7 

Анатомија 1 90 9 Хистологија и  
ембриологија 2 75 6 

Вовед во 
медицина 30 2 Промоција на 

здравје 15 1 

Медицинска 
психологија и 
социологија 

75 5 Медицинска 
етика 30 2 

Хистологија и 
ембриологија 1 60 5 Вовед во хумана 

генетика 60 5 

Англиски јазик 30 2 Прва медицинска 
помош 15 1 

   Изборен предмет 15 1 
 375 30  390 30 

 
 
* Согласно Законот за  медицинските студии и континуираното стручно усовршување на 
докторите на медицина (член 5), прв дел од практичната обука за болничко згрижување 
во траење од 45 дена се изведува во тек на прва и втора година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



II  ГОДИНА 
 
 
 

III семестар IV семестар 

Предмети Часови Кредити Предмет Часови Кредити 

Биохемија 1 105 7 Физиологија 2 90 6 

Физиологија 1 150 11 Биохемија 2 75 5,5 
Вовед во 
имунологија 45 3 Микробиологија со 

паразитологија 1 60 4 

Медицинска 
статистика  и 
информатика 

45 3 Патолошка 
физиологија 1 105 7 

Анатомија 3 90 6 Хигиена 75 5 

   Основи на  
научна работа 30 1,5 

 
   Изборен предмет 15 1 

 435 
 30  450 30 

 
 
 
* Согласно Законот за  медицинските студии и континуираното стручно усовршување на 
докторите на медицина (член 5), прв дел од практичната обука за болничко згрижување 
во траење од 45 дена се изведува во тек на прва и втора година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
III  ГОДИНА 

 
 
 
 

* Согласно Законот за  медицинските студии и континуираното стручно усовршување на 
докторите на медицина (член 5), втор дел од практичната обука за болничко згрижување 
во траење од 45 дена се изведува во тек на трета, четврта и пета година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

            V семестар VI семестар 

Предмети Часови Кредити Предмети Часови Кредити 

Микробиологија со 
паразитологија 2 75 6 Патологија 2 120 8 

Патолошка 
физиологија 2 60 4,5 Клиничко  

испитување  115 7 

Патологија 1 135 9 Фармакологија 105 7 

Клиничко 
испитување  100 6 Епидемиологија 75 5 

Радиологија  60 3 Трансфузиологија 30 2 

Нуклеарна медицина 30 1,5 Изборен предмет 15 1 

 460 30  460 30 



 
IV  ГОДИНА 

 
 
 
 
 
 

 
* Согласно Законот за  медицинските студии и континуираното стручно усовршување на 
докторите на медицина (член 5), втор дел од практичната обука за болничко згрижување 
во траење од 45 дена се изведува во тек на трета, четврта и пета година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VII семестар VIII семестар 

Предмети Часови Кредити Предмети Часови Кредити 

Интерна медицина 205 11 Интерна медицина 150 9,5 

Инфектологија 105 7 Хирургија 160 9,5 

Дерматовенерологија 75 5 Гинекологија 90 5  

Неврологија 90 6 Клиничка 
фармакологија 30 1,5  

Англиски јазик 30 1 Клиничка 
биохемија 30 1,5  

   Онкологија 45 2 

 Изборен предмет 15 1 

 505 30  520 30 



 
 
 

V ГОДИНА 
 
 
 

IX семестар X семестар 
Предмети Часови Кредити Предмети Часови Кредити 

Хирургија 175 10.5 Педијатрија 90 5 
Гинекологија и 
акушерство 105 7 Психијатрија 90 5.5 

Педијатрија 90 6 
Оториноларинго 
логија 90 6 

Ортопедија 45 2 Офталмологија 60 4 
Анестезиологија со 
реаниматологија и 
терапија на болка 

40 2 Семејна медицина 30 1.5 

Ургентна медицина 30 1.5 Судска медицина 75 4 

Физикална 
медицина и 
рехабилитација 

15 1 Медицина на труд 45 2 

   

Социјална 
медицина и 
здравствена 
економија 

30 2 

 500 30  510 30 
 
 
 
* Согласно Законот за  медицинските студии и континуираното стручно усовршување на 
докторите на медицина (член 5), втор дел од практичната обука за болничко згрижување 
во траење од 45 дена се изведува во тек на трета, четврта и пета година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VI  ГОДИНА 
 
 

XI семестар XII семестар 
Предмети Траење/организација Часови Кредити 

Клиничка пракса по Интерна 
медицина 8 недели 320 14 

Клиничка пракса по 
Хирургија 8 недели 320 14 

Клиничка пракса по 
Гинекологија и акушерство 4 недели 160 7 

Клиничка пракса по 
Педијатрија 3 недели 120 6 

Клиничка пракса по Јавно 
здравство 2 недели 80 4 

Клиничка пракса по Семејна 
медицина 1 недела 40 2 

Геријатриска 
медицина 

1 недела 40 2 

Палијативна медицина 1 недела 40 2 

Семинари*  
(3 предмети) 

1 недела 
Диференцијална дијагноза 

(решавање на случаи 
интерна+хирургија+педијатрија) 

 60 3 

Клиничка микробиологија 2 дена  
 

15 1 

Рационално препишување на 
медикаменти и природни 
начини на лекување 

 
1 недела 40 2 

Изборни предмети - 3 1 недела 45 3 

  1280 60 
 
 
*Семинарите се одвиваат на менторски принцип со професори и асистенти. 
Организирани се како активно учество во работен процес, учество во семинари и/или 
работилници, јавни презентации на изработени клинички случаи. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

УСЛОВИ ЗА НАПРЕДУВАЊЕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I во II семестар: 

Право на завршен или 
комплетен завршен испит: 
Анатомија 1 

        

        

 

Анатомија 2 

Право на завршен или 
комплетен завршен испит: 
Хистологија со 
ембриологија 1 

 

Хистологија со 
ембриологија 2 

Потпис:  
Морфологија и физологија 
на клетка 

 
Вовед во хумана генетика 

Потпис:  
Вовед во медицина 

 
Социјална медицина 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II во III семестар: 

Положени: 
Анатомија 1 

Анатомија 2 
Хистологија со 
ембриологија1 

 

 
 

Анатомија 3 
Физиологија 1 

Положени: 
Медицинска хемија 

 
Биохемија 1 

Положени: 
Морфологија и физиологија 
на клетка 

 Физиологија 1 

Вовед во имунологија 

Потпис:  
Вовед во хумана генетика 

 

Вовед во имунологија 



 
III во IVсеместар: 

Право на завршен или 
комплетен завршен испит: 
Биохемија 1 

 

Биохемија 2 

Право на завршен или 
комплетен завршен испит: 
Физиологија 1 

 
Физиологија 2 
Патолошка 
физиологија 1 

Положени: 
Морфологија и физиологија 
на клетка 
 
Потпис:  
Вовед во имунологија  

 

Миробиологија со 
паразитологија 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
*Согласно Законот за медицински студии и континуираното стручно усовршување на 
докторите на медицина (член 6), услов за запишување на предметите од трета година (V 
семестар) е положен прв дел од стручниот испит, кој се полага по завршување на 
практичната обука за болничко згрижување и по завршената обука за прва помош 
според програмата на Лекарската комора на Македонија. Првиот дел од стручниот испит 
се полага во Лекарската комора на Македонија.  
Првиот дел од стручниот испит се полага писмено и ги опфаќа областите: Медицинска 
физика, Медицинска хемија, Биохемија, Молекуларна биологија-(Основи на хумана 
генетика), Медицинска биологија-(Морфологија и физиологија на клетка), Хистологија 
и ембриологија,  Анатомија, Физиологија, Медицинска психологија и социологија. 
 
** Студентот нема право да полага Патолошка физиологија 2, Патологија 1 и Клиничко 
испитување пред да положи Патолошка физиологија 1. 
*** Студентот нема право да полага Микробилогија со паразитологија 2 пред да положи 
Микробилогија со паразитологија 1. 
 
 
 

IV во V семестар: 

*Положен прв дел од стручен испит  
Потпис:  
**Патолошка физиологија 1 

 
Патолошка физиологија 2 

*Положен прв дел од стручен испит  
Потпис:  
Патолошка физиологија 1 
***Миробиологија со паразитологија 1 

 
Микробиологија со 
паразитологија 2 

*Положен прв дел од стручен испит  
потпис:  
**Патолошка физиологија 1 

 
Патологија 1 

*Положен прв дел од стручен испит  
потпис:  
Микробиологија со паразитологија 1 
**Патолошка физиологија 1 

 

Клиничко испитување 1 

*Положен прв дел од стручен испит  
 Радиологија 

Нуклеарна медицина 


